## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాల్లో విపత్తు నిర్వహణ సవరణ బిల్లు తో సహా ఆరు కొత్త బిల్లులను ప్రభుత్వం ప్రవేశపెడుతుంది.
- 2. ఈసెల 28వ తేదీన ప్రసారం కానున్న మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం కోసం పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు సలహాలు సూచనలు ఇవ్వడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది హర్షం వ్యక్తం చేశారు.
- 3. ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణతో సహా నాలుగు రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలెర్ట్ ప్రకటించింది.
- 4. ఉత్తర ప్రదేశ్ లో రైలు పట్టాలు తప్పిన దుర్ఘటనలో మృతుల సంఖ్య 3 కి పెరిగింది.

### **PARLIAMENT – BILLS:**

వచ్చే వారం ప్రారంభం కానున్న పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమాపేశాల్లో ప్రభుత్వం విపత్తు నిర్వహణ చట్టాన్ని సవరించే బిల్లుతో సహా ఆరు కొత్త బిల్లులను ప్రవేశపెట్టనుంది. ఆర్థిక బిల్లుతో పాటుగా , పౌర విమానయాన రంగంలో సులభంగా వ్యాపారం చేయడానికి వీలు కర్పించే ఎయిర్క్రాఫ్ట్ చట్టం 1934 స్థానంలో ప్రభుత్వం భారతీయ వాయుయాన్ విధేయక్ 2024ను కూడా ప్రవేశపెడుతుంది. నిన్న లోక్సభ సచివాలయం విడుదల చేసిన బులెటిన్ లో బిల్లుల జాబితాను ప్రచురించారు. పార్లమెంటు వర్షాకాల సమావేశాలు ఈనెల 22న ప్రారంభమై ఆగస్టు 12 వరకు కొనసాగుతాయి. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈనెల 23న కేంద్ర బడ్జెట్ను సభలో ప్రవేశపెడతారు. ఇదిలా ఉండగా, లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా పార్లమెంటరీ ఎజెండాను నిర్ణయించే బిజినెస్ అడ్వైజరీ కమిటీ (బిఎసి)ని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కమిటీకి ఓం బిర్లా అధ్యక్షత వహిస్తారు. కమిటీలో సుదీప్ బందోపాధ్యాయ (టిఎంసి), పిపి చౌదరి (బిజెపి), లావు శ్రీకృష్ణ దేవరాయలు (టిడిపి), నిషికాంత్ దూటే (బిజెపి), గౌరప్ గొగోయ్ (కాంగ్రెస్), సంజయ్ జైస్వాల్ (బిజెపి), దిలేశ్వర్ కమైత్ (జెడి-యు), భర్త్మహరి ఉన్నారు. మహ్లాట్ (బిజెపి), దయానిధి మారస్ (డిఎమ్కె), బైజయంత్ పాండా (బిజెపి), అరవింద్ సావంత్ (శివసేన-యుబిటి), కొడికున్నిల్ సురేష్ (కాంగ్రెస్), అనురాగ్ ఠాకూర్ (బిజెపి), లాల్టీ వర్మ (ఎస్పీ) సభ్యులుగా ఉంటారు.

**NSD** 

### **NITI AAYOG - ELECTRONICS MANUFACTURING:**

మన దేశంలో ఎలక్ట్రానిక్స్ ఉత్పత్తి ని 2030 నాటికి 500 బిలియన్ అమెరికన్ డాలర్లకు పెంచాలని మన దేశం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. వస్తువుల తయారీ నుండి 350 బిలియన్ డాలర్ల మేరకు, విడిభాగాల తయారీ నుండి 150 బిలియన్ డాలర్ల మేరకు ఉత్పత్తి విలువ పెంచాలని లక్ష్యంగా నిర్ణయించారు. నీతి ఆయోగ్ ఉపాధ్యక్షుడు సుమన్ బెరీ నిన్న న్యూఢిల్లీలో 'ఎలక్ట్రానిక్స్ - గ్లోబల్ వాల్యూ చైన్లలో భారత్ భాగస్వామ్యాన్ని పెంచడం' అనే శీర్షికన జరిగిన సమావేశాన్ని ప్రారంభించారు. ఎలక్ట్రాని క్ పరికరాల తయారీ రంగంలో సవాళ్లు , అవకాశాల గురించి చర్చించి ఎలక్ట్రానిక్స్ తయారీ కేంద్రంగా భారత్ ను తీర్చి దిద్దేందుకు తీసుకోవలసిన చర్యల గురించి ఈ సదస్సులో చర్చలు జరుపుతున్నారు.

**NSD** 

#### **RANCHI -NEET PAPER LEAK:**

నీట్ యూజీ ప్రవేశ పరీక్ష పేపర్ లీక్ కేసుకి సంబంధించి సిబిఐ రాంచీ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైన్సెస్ రిమ్స్ విద్యార్థిని ని సిబిఐ అరెస్టు చేసింది . సురభి కుమార్ అనే mbbs విద్యార్థిని ప్రశ్నించిన అనంతరం సిబిఐ అరెస్టు చేసింది. ఆమె వద్ద నుంచి మొబైల్, ల్యాప్ టాప్ మొదలైనవి స్వాధీనం చేసుకున్నారు. జార్ఖండ్ లోని రాం ఘడ్ జిల్లాకి చెందిన సురభి కుమార్ పేపర్ లీకేజీ కేసు దోషుల కోసం నీట్ పరీక్ష పత్రంలో జవాబులు రాసి ఇచ్చినట్లు తెలుస్తోంది.

**NSD** 

#### **NHAI - DOUBLE CHARGE:**

వాహనాల ముందు భాగంపై ఫాస్ట్ ట్యాగ్ స్టికర్ అంటించి లేని వాహనదారుల నుంచి భారత జాతీయ రహదారుల సంస్థ రెట్టింపు చార్జ్ వసూలు చేస్తుంది. వాహనం ముందుభాగం పై ఉద్దేశపూర్వకంగా ఫాస్టాక్ ను అతికించకపోవడం వల్ల టోల్ఫ్లాజాల వద్ద అనవసర జాప్యాలు జరగడం వల్ల జాతీయ రహదారి వినియోగదారులకు అసౌకర్యం కలుగుతుందని అధికారు లు తెలిపారు. వాహనం ముందుభాగంపై ఫాస్ట్ స్ట్యూగ్ ని అతికించని పక్షంలో రెట్టింపు రుసుమును వసూలు చేయడానికి ప్రభుత్వం అన్ని అనుమతులు జారీ చేసింది. ప్రస్తుతం, దేశవ్యాప్తంగా సుమారు వెయ్యి టోల్ ఫ్లాజాల వద్ద సుమారు 45 పేల కిలోమీటర్ల జాతీయ రహదారులు , ఎక్స్ ప్రెస్ పే లకు వినియోగదారు రుసుము వసూలు చేస్తున్నారు.

**NSD** 

#### PM-MANN KI BAAT:

ఈనెల 28వ తేదీన ప్రసారం కానున్న మన్ కీ బాత్ ప్రసంగానికి ప్రజల నుంచి పెద్ద సంఖ్యలో సలహాలు, సూచనలు రావడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు . నోషల్ మీడియాలో ఈరోజు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ మోదీ తన ప్రసంగంలో ప్రస్తావించవలసిన అంశాల గురించి తనకు అసంఖ్యకంగా సూచనలు లభిస్తున్నాయని చెప్పారు . అనేక మంది యువజనులు ముఖ్యంగా సమాజాన్ని పరివర్తనం చేసేందుకు చేస్తున్న సమిష్టి ప్రయత్నాల గురించి మాట్లాడవలసిందిగా తనకు సూచించడం ఎంతో సంతోషకరమని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. మై గౌవ్ నమో ఆప్ పైన తమ సూచనలు చేయాలని లేదా 1800117800 సెంబర్ పై సందేశాన్ని రికార్డు చేయాలని ప్రధానమంత్రి సూచించారు. ఆకాశవాణి ద్వారా నెల నెల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశ ప్రజలతో తన ఆలోచనలను పంచుకొనే మన్ కి బాత్ ప్రసంగం ఈనెల 28వ తేదీన ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

#### IMD-WEATHER:

ఈరోజు గుజరాత్ , గోవా , మహారాష్ట్ర , ఆంధ్రప్రదేశ్ , తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలెర్ట్ జారీ చేసింది. ఈరోజు గుజరాత్ కోస్తా దక్షిణ కర్ణాటక కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని , తెలంగాణ, గోవా, మధ్యప్రదేశ్లో రేపటి వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది . మధ్య ప్రదేశ్ , విదర్భ, ఛత్తీస్గఢ్ , ఒరిస్సా , ఉత్తర కర్ణాటకలో రానున్న నాలుగు రోజుల పాటు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్ , తూర్పు రాజస్థాన్లో కూడా అదే విధమైన వాతావరణం సెలకొంటుంది , అండమాన్ నికోబార్ దీవులు , పశ్చిమ టెంగాల్లో హిమాలయ పర్వత సానువుల దిగువ ప్రాంతం ఈశాన్య భారతదేశ జమ్మూ కాశ్మీర్ , లదాఖ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీలో కూడా రానున్న నాలుగు రోజుల పాటు తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయి. ఆంధ్రప్రదేశ్లో కోస్తా జిల్లాల్లో బాపట్ల నుంచి కాకినాడ వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది . తూర్పు పశ్చిమగోదావరి జిల్లాలతో పాటు పార్వతిపురం మన్యం జిల్లాలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని అంచనా వేస్తున్నారు. ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు నిన్న రాత్రి సమీక సమావేశం నిర్వహించి ఏలూరు జిల్లాలో పెద్దవాగు ప్రాజెక్టు వల్ల గ్రామాలు ముంపుకి గురైన ప్రాంతాల గురించి వివరాలు అడిగి తెలుసుకున్నారు. బంగాళాఖాతంలో అల్పపీడనం కారణంగా రానున్న రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్ లో భారీ వర్షాలు కురవనున్నాయి.

**NSD** 

#### **REV. TRAIN DERAILMENT UPDATES:**

ఉత్తరప్రదేశ్ లో రైలు ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య నాలుగుకి చేరుకుంది . గొండా ప్రాంతంలో రైలు పట్టాలు తప్పడంతో నిన్న ఈ ప్రమాదం జరిగింది. లక్స్తో ఆసుపత్రిలో గాయాల కారణంగా ఒక వ్యక్తి ఈరోజు మరణించగా, రైల్లో వాగన్ కోచ్ నుంచి మరొక మృతదేహం లభ్యమైంది. మరో ఇద్దరూ గాయపడ్డ వారి పరిస్థితి విషమంగా ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. DIBRUGADH పెడుతున్న రైలుకి చెందిన 21 బోగీలు నిన్న మధ్యాహ్నం పట్టాలు తప్పడంతో 30 మందికి గాయాలయ్యాయి. లక్స్తో - గౌహతి ప్రధాన రైలు మార్గంలో మరమత్తు పనులు యుద్ధ ప్రతిపాదికన చేపట్టారు. అనేక ఇతర రైళ్ళను ఈరోజు ఇతర మార్గాలలోకి మళ్ళించారు.

**NSD** 

#### **INDIAN TEAM - SRI LANKA:**

ఈ నెల 27న శ్రీలంకతో ప్రారంభం కానున్న మూడు మ్యాచ్ల క్రికెట్ సిరీస్కు భారత టీ 20 జట్టుకు సూర్యకుమార్ యాదవ్ కెప్టెన్గా ఎంపికయ్యాడు. మరోవైపు , వచ్చే నెలలో అదే జట్టుతో జరిగే 50 ఓవర్ల సిరీస్కు వస్దే కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ , విరాట్ కోహ్లీని జట్టులో చేర్చారు. రెండు ఫార్మాట్లకు శుధీమన్ గిల్ వైస్ కెప్టెన్గా ఎంపికయ్యాడు.

#### **NSD**

#### **WOMEN'S CRICKET:**

మహిళల ఏపియా కప్ టి 20 క్రికెట్లో ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్లో భారత్ చిరకాల ప్రత్యర్థి పాకిస్తాన్ తో శ్రీలంకలోని దంబుల్లాలో తలపడుతుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు మొదటి మ్యాచ్ గ్రూప్ ఏ లో యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ , సేపాల్ మధ్య జరుగుతుంది. భారత్, పాకిస్తాన్ జట్ల మధ్య మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం సాయంత్రం 7:00కు ప్రారంభమవుతుంది.

**NSD** 

#### AMARNATH YATRA-JAMMU

4 పేల 821 మంది యాత్రికుల బృందం జమ్మూలోని భగవతి నగర్ యాత్రి నివాస్ బేస్ క్యాంప్ నుండి అమర్నాథ్ తీర్థయాత్ర కు బయలుదేరింది . ఈ తెల్లవారుజామున 150 వాహనాలతో యాత్రికులు బేస్ క్యాంపు నుంచి బయలుదేరారు. ఈ బ్యాచ్లో 3 పేల 259 మంది పురుషులు, 1,482 మంది మహిళలు, 8 మంది పిల్లలు, 63 మంది సాధువులు, 9 మంది మహిళా సాధువులు ఉన్నారు.

**NSD** 

SHUKLA MP-I

19.07.2024

#### **PARLIAMENT - BILLS**

The government will introduce six new bills, including the one to amend the disaster management law, in the Monsoon Session of Parliament beginning next week. Besides the Finance Bill, the government has listed the Bhartiya Vayuyan Vidheyak 2024 to replace the Aircraft Act of 1934 to provide enabling provisions for ease of doing business in the civil aviation sector. The list of bills was published in the Parliament bulletin issued by the Lok Sabha secretariat on Thursday evening. The Monsoon Session of Parliament will begin on July 22 and will continue till August 12. Finance Minister Nirmala Sitharaman will present the Union Budget on July 23. Other bills listed for introduction and passage during the session are The Boilers Bill to replace the pre-independence era law, the Coffee (Promotion and Development) Bill, and the Rubber (Promotion and Development) Bill. Meanwhile, Lok Sabha Speaker Om Birla has constituted the Business Advisory Committee (BAC) which decides the parliamentary agenda. The committee, which is effective from July 18, will be chaired by Mr Birla himself. The committee has Sudip Bandyopadhyay (TMC), P P Chaudhary (BJP), Lavu Sri Krishna Devarayalu (TDP), Nishikant Dubey (BJP), Gaurav Gogoi (Congress), Sanjay Jaiswal (BJP), Dileshwar Kamait (JD-U), Bhartruhari Mahtab (BJP), Dayanidhi Maran (DMK), Baijayant Panda (BJP), Arvind Sawant (Shiv Sena-UBT), Kodikunnil Suresh (Congress), Anurag Thakur (BJP) and Lalji Verma (SP) as members.

## **Various Sources/0454**

## SHUKLA MP-I 19.07.2024 NITI AAYOG - ELECTRONICS MANUFACTURING

India has set a target to achieve 500 billion US dollar in electronics manufacturing in value terms by 2030. This ambitious target comprises 350 billion dollar from finished goods manufacturing and 150 billion dollar from components manufacturing. NITI Aayog Vice Chairman Suman Bery launched the report titled Electronics: Powering India's Participation in Global Value Chains in New Delhi yesterday. The Report extensively analyses India's electronics sector, emphasizing its potential and challenges. It also outlines specific interventions needed for India to emerge as a global manufacturing hub for electronics. Global Value Chains are critical in modern manufacturing, involving international collaboration across design, production, marketing, and distribution. The report highlighted that India's electronics sector has experienced rapid growth, reaching 155 billion US dollar in 2023. The production has nearly doubled from 48 billion dollar in 2017 to 101 billion dollar in 2023, driven primarily by manufacturing mobile phones.

CB/DIPENDRA/0400

PKM::DIVYA DP-I 19.07.2024

**RANCHI -NEET PAPER LEAK** 

The CBI has arrested one student of Ranchi Institute of Medical Sciences (RIMS) in connection with the NEET-UG entrance paper leak case. Surabhi Kumari, a MBBS student of 2023 batch of RIMS was arrested after intensive interrogation. The CBI has seized her mobile, laptop and other electronic gadgets. Surabhi Kumari native of Ramgarh district in Jharkhand had allegedly solved papers of NEET examination for the paper leak case culprits.

K K Lal / JHARKHAND/MAIL/1052 HRS.
SHUKLA MP-I 19.07.2024
NHAI - DOUBLE CHARGE

National Highways Authority of India (NHAI) will charge double toll from vehicles with Non-affixed FASTag on front windshield. The authority said that deliberate non-affixation of FASTag on the windscreen leads to unnecessary delays at the toll plazas causing inconvenience to the National Highway users. It said, detailed Standard Operating Procedures has been issued to all User Fee Collection Agencies and Concessionaires to charge double user fee in case of non-affixation of FASTag on the front windshield. At present, user fee is collected for approximately 45 thousand kilometer of National Highways and Expressways at around one thousand Toll Plazas across the country. With penetration rate of around 98 percent and over eight crore users, FASTag has revolutionized the Electronic Toll Collection system in the country.

CB/DIPENDRA/0358

### PKM DP-I 19.07.2024 PM-MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi has expressed happiness over the inputs received for the upcoming edition of Mann Ki Baat programme. The programme is scheduled to be broadcast on 28th of this month. In a social media post today, Mr. Modi said, he is getting numerous inputs for the upcoming Mann Ki Baat programme. Mr. Modi said, he is happy to see several youngsters in particular highlight collective efforts aimed at transforming society. The Prime Minister urged people to keep sharing inputs on MyGov, the NaMo App or record their message on 1800117800.

<><> <> BHUPENDRA/1051

## SHUKLA MP-I 19.07.2024 IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued red alert for extremely heavy rainfall over Gujarat, Goa, Maharashtra, Andhra Pradesh and Telangana today. More from our correspondant:

## [ VC - Adarsh / mail ]

The IMD said that isolated extremely heavy rainfall is very likely over Gujarat, Coastal and South Interior Karnataka and Coastal Andhra Pradesh today and over Goa, Madhya Maharashtra, and Telangana till tomorrow. Meanwhile, heavy rainfall conditions will prevail Madhya Pradesh, Vidarbha, Chhattisgarh, Odisha and North Interior Karnataka during next 4 days. The IMD added that similar conditions will prevail over Himachal Pradesh, Uttarakhand and East Rajasthan during next 4 days. The weather agency has also predicted light to moderate rainfall accompanied with thunderstorm and lightning over Andaman and Nicobar Islands, Sub-Himalayan West Bengal, Northeast India, Jammu-Kashmir, Ladakh, Haryana, Chandigarh and Delhi during the next 4 days. Adarsh for Akashwani News, Delhi.

<><>ADARSH/0655

## PKM::DIVYA DP-I 19.07.2024 TRAIN DERAILMENT UPDATE

In Uttar Pradesh, one more person succumbed to the injuries today taking death toll to three in Ghonda rail accident. Two other injured are in serious condition. As per the information from Railways, 21 coaches of the Dibrugarh bound train derailed yesterday afternoon, in which 30 persons suffered injuries. The restoration of the Lucknow Guwahati main rail route is going on war footing. Meanwhile, trains have been diverted to other routes.

SUSHIL CHANDRA TIWARI / GORAKHPUR/MAIL/1030 HRS

JEETENDRA::AK NP-II 11.07.2024

#### **INDIA TOUR SRILANKA**

Sri Lanka Cricket has released details for the upcoming tour of the Indian team to the island nation. India's National Men's Team will tour Sri

Lanka during the months of July and August for a white ball tour. They will engage in a three-match T20I series and a three-match ODI series during the tour. The India National Team will arrive in Sri Lanka on 22nd of July.

<><><>Dr. Ahmed Muyeen Farooqi/Colombo/0316HRS

## SANJIO :: KAVITA EP-II 12.07.2024 WOMEN'S T20 ASIA CUP

The much-awaited eight-nation Women's T20 Asia Cup 2024 will commence on 19th of this month at RDICS, Dambulla. Teams from Sri Lanka, India, Pakistan, Bangladesh, UAE, Nepal, Malaysia, and Thailand will compete in this major contest for women's cricket in Asia. India, Pakistan, UAE, and Nepal are in Group A, while Bangladesh, Sri Lanka, Malaysia, and Thailand form Group B. The tournament will feature 15 matches, including two semi-finals and a final. The opening day will see UAE facing Nepal at 2 p.m., followed by India vs. Pakistan at 7 p.m. Mr. Ravin Wickramaratne, Vice President of Sri Lanka Cricket, has been appointed Tournament Director. He emphasized the significance of hosting a successful tournament to boost women's cricket globally. All games will be broadcast live internationally, and the stadium will be open for the public to attend for free.

# <> DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/ COLOMBO/ MAIL/ 1931 HRS

## SHUKLA :: HK MP-I 19.07.2024 AMARNATH YATRA-JAMMU

Another batch of 4821 pilgrims left Bhagwati Nagar Yatri Niwas base camp in Jammu for the Kashmir valley to perform pilgrimage to Amarnath Cave Shrine. The pilgrims left the base camp in a cavalcade of 150 vehicles early this morning. The batch included 3259 Men, 1482 Women, 8 Children, 63 Sadhus & 9 Sadhvies (female sadhus). Of these 1731 pilgrims left for Baltal base camp at 3:16 AM and 3090 for Pahalgam base camp at 4 AM from where they will proceed for their further journey to the holy cave.

RNU/JAMMU/MAIL/0522